
 

611 Pennsylvania Ave SE #231 
Washington, DC 20003 

 

February 21, 2023 
 
The Honorable Bryan Steil 
Chairman 
House Committee on Administration 
ATTN: House Communications Standards Commission 
1216 Longworth House Office Building 
Washington, DC 20515 
 
Re: Section 501(e) Complaint Against Representative Veronica Escobar 
 
Dear Chairman Steil: 
 
Freedom of speech is a fundamental right enshrined in the First Amendment of the 
United States Constitution—an essential tenet of freedom that threads together our 
great constitutional republic where ordered liberty and the rule of law can equally 
flourish. All Americans must be free to enjoy this cherished and protected right 
regardless of their ideological, political, or party affiliation. Accordingly, pursuant to 
2 U.S.C. § 501(e) I write to file a complaint with the House Communications 
Standards Commission against Representative Veronica Escobar for violating the 
official standards governing official office communications by Members of Congress. 
 

Standard of Conduct 
 
The House Communications Standards state, “Official communications critical of 
policy may not be personalized or politicized, and may not be used to disparage 
Members, other individuals or political parties. For purposes of this rule, ‘disparage’ 
shall include, but not be limited to, personal insults, ad hominem attacks or attacks 
on a person’s character.” HOUSE COMMC’NS STANDARDS COMM’N, 117TH CONG., THE 
H.R. COMMC’NS STANDARDS MANUAL (Comm. Print 2022) at 3. 
 

Facts 
 
1. On November 2, 2022, Representative Escobar sent a letter to the Commissioner 

of the Internal Revenue Service (IRS), Charles P. Rettig. See Ex. 1.  
2. Representative Escobar used her official Member letterhead, including all 

committee assignments and caucus affiliations, for the communication. See Id.  
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3. Her letter assumed the tone of official correspondence; stating, in part, 
“[R]esidents of El Paso, TX, the community I represent, reached out to my 
congressional District Office to report.” Id. 

4. The letter alleged that America First Legal (“AFL”) had engaged in a “direct 
violation [sic] the IRC[,]” citing a Spanish-language educational communication 
that AFL sent by mail to households across the United States, including to 
residents of El Paso, Texas, in October 2022. Id.  

5. Representative Escobar transmitted the letter to the IRS through a member of 
her staff who identified herself as a “Legislative Assistant for Congresswoman 
Veronica Escobar of El Paso, Texas.” See Ex. 2. AFL obtained this information 
through a Freedom of Information Act request submitted to the IRS. The 
responsive documents are attached at Ex. 3. 

6. Representative Escobar posted the letter on her website as a Press Release. Press 
Release, U.S. Rep. Veronica Escobar, Congresswoman Escobar Sends Letter to 
Internal Revenue Service for Potential Violations of the Internal Revenue Code by 
America First Legal (Nov. 2, 2022) (available at https://bit.ly/3jGW0r1).  

7. Representative Escobar’s letter to the IRS Commissioner claimed the educational 
communication featured “an array of right-wing lies and political talking points, 
including fearmongering rhetoric about transgender women using public 
restrooms and the partisan lie that Critical Race Theory (CRT) and ‘gender 
ideology’ are taught in elementary schools.” Ex. 1. She further alleged that the 
educational communication “explicitly accuses President Biden and his 
‘progressive allies’ of championing these policies.” Id.  

8. She further claimed that the educational communication of AFL “appears to be in 
direct violation [sic] the IRC, which governs the operations of 501(c)(3) tax-exempt 
organizations.” Id.  

9. She further claimed that “[w]hile the IRC allows for ‘certain [political] activities 
or expenditures’ as long as they are conducted in a non-partisan manner, these 
mailers appear to be in violation of that requirement.” Id. (brackets in original).  

10. Representative Escobar concluded by “urg[ing] the Internal Revenue Service … to 
investigate America First Legal for potential violations of the IRC.” to impose 
penalties if the IRS “discovers violations of the law.” Id. 

 
Analysis 

 
Representative Escobar’s letter to the Commissioner of the IRS is quite plainly an 
official communication. She published it on official letterhead, from her official office, 
through her office staff, and included the phrase, “the community I represent.” It is, 
therefore, covered by the House Communications Standards Commission’s Standards 
Manual. THE H.R. COMMC’NS STANDARDS MANUAL, at 1 (“The Commission shall 
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regulate official office communications, including … postal mail, electronic mail … 
and other paper-based … communications.”).  
 
The General Content provisions at “Decorum and Civility” explicitly state, “Official 
communications critical of policy may not be personalized or politicized, and may not 
be used to disparage … other individuals. For purposes of this rule, ‘disparage’ shall 
include, but not be limited to, personal insults, ad hominem attacks or attacks on a 
person’s character.” Id. at 3. Yet, Representative Escobar’s letter to the IRS 
Commissioner and her placement of the contents of that letter on her official website 
was disparaging and impugned the integrity of AFL, its leadership, and its 
employees. Her letter accuses AFL of lying two separate times and doing so in a 
“partisan” manner. She further accused AFL of spreading “fearmongering rhetoric.”  
 
The Manual further state that official communications cannot contain “speculation 
as to motivation/intent of individuals.” Id. Yet Representative Escobar’s letter 
contains rampant speculation as to the motivation or intent of AFL, its leadership, 
and its employees. Among other things, she speculates that AFL sent out an 
educational communication for a partisan purpose, to spread “right-wing lies and 
political talking points,” and to engage in “fearmongering rhetoric.” Id.  
 
The educational communication mailed by AFL complied with all restrictions on tax-
exempt organizations. It did not mention any candidate for office. It did not mention 
any political party. It did not urge recipients to vote or to act in a certain way in 
response. Nevertheless, because Representative Escobar disagreed with the content 
of this communication, she improperly used official resources to disparage and malign 
AFL, its leadership, and its employees. 
 

Requested Action 
 
Freedom of speech is the essential tenet of freedom. It is the Constitutional birthright 
of all Americans and a necessary ingredient without which liberty cannot exist. 
Presumably, Representative Escobar knows this. Yet Representative Escobar used 
taxpayer resources to try to silence AFL. She made baseless accusations to the IRS 
for the purpose of triggering federal enforcement action against AFL as punishment 
for engaging in protected speech and lawful educational activity.  
 
Representative Escobar’s letter is an egregious violation of the Commission’s 
Standards and is beneath the dignity of any Member of Congress. Accordingly, I ask 
the House Communications Standards Commission to take appropriate action to 
ensure that she does not again abuse her position and misuse taxpayer resources for 
prohibited purposes. 
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Sincerely,  
 
 
 
__________________________________ 
Gene P. Hamilton 
Vice President and General Counsel  
America First Legal Foundation 
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EXHIBIT 2 







 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXHIBIT 3 
















